REGISTERED NUMBER: SC181830 (Scotland)

REPORT OF THE DIRECTORS AND FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 JULY 2023

FOR

LOCHRIN BAIN LIMITED

MONDAY



A06 18/03/2024 COMPANIES HOUSE

#156

CONTENTS OF THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 JULY 2023

	Page
Company Information	1
Report of the Directors	2
Independent Auditor's Report	4
Statement of Income and Retained Earnings	8
Statement of Financial Position	9
Notes to the Financial Statements	10

COMPANY INFORMATION FOR THE YEAR ENDED 31 JULY 2023

DIRECTORS:

K Martin

G D MacGregor R R Akers

REGISTERED OFFICE:

Lochrin Works

7 Limekilns Road

Blairlinn Industrial Estate

Cumbernauld G67 2RN

REGISTERED NUMBER:

SC181830 (Scotland)

INDEPENDENT AUDITOR:

BDO LLP, statutory auditor Two Snowhill Birmingham B4 6GA

REPORT OF THE DIRECTORS FOR THE YEAR ENDED 31 JULY 2023

The Directors present their report with the financial statements of Lochrin Bain Limited ("the Company") for the year-ended 31 July 2023.

REVIEW OF BUSINESS

Principal activities and business review

The principal activities of Lochrin Bain Limited (the Company) are as follows:

- The manufacture of steel galvanised palisade fencing systems;
- The manufacture of steel galvanised palisade and bespoke gates;
- The manufacture of woven mesh and welded mesh fencing systems and gates;
- The supply of materials for all types of perimeter systems.

The Company's key financial and performance indicators for the period are:

- 1. Sales increased by 50% to £6.4 million. (2022: decreased by 18% to £4.3m)
- 2. Profit before tax increased 62% to £0.9m (2022: decreased by 38% to £0.6m)

The Company has performed exceptionally well to deliver a very significant increase in annual sales whilst maintaining net profit margin levels. The material price volatility experienced over the past two years has subsided providing a more stable platform for profitability.

Lochrin Bain continues to invest in its product range and is the only UK manufacturer which includes palisade, welded mesh and woven mesh fencing systems in all security rated ranges of SR1, SR2 and SR3 with patents in place to protect the intellectual property of these innovative products.

Substantial progress has been made in establishing the Company's products in new critical national infrastructure markets diversifying the client base and thereby mitigating market risk.

The policy of the Martin Group board of directors to authorise capital expenditure to take advantage of market opportunities and improve production efficiency will continue with high cash reserves purposefully maintained for further capital investment in the operating companies.

The Company continues to look at ways to improve its environmental performance and reduce the environmental impact of its activities and is committed to a management system conforming to the 14001 Environmental Standard.

FUTURE DEVELOPMENTS

The Company is stable and will continue to invest in its existing operations going forwards so as to maximise revenues, profits and cash flows.

DIRECTORS

The directors shown below have held office during the whole of the period from 1 August 2022 to the date of this report.

K Martin

G D MacGregor

Other changes in directors holding office are as follows:

H W Martin - resigned 25 July 2023

R R Akers was appointed as a director after 31 July 2023 but prior to the date of this report.

N C Faulconbridge ceased to be a director after 31 July 2023 but prior to the date of this report.

REPORT OF THE DIRECTORS FOR THE YEAR ENDED 31 JULY 2023

GOING CONCERN

The Company funds both day-to-day operations and longer-term strategic development from its liquid resources, including working capital generated from operations. The Directors have considered the level of the liquid resources and the expected future profitability of both the Company and the wider Group, and are satisfied that, under anticipated trading conditions, there are sufficient available resources for the Company to meet its trading requirements through a period of at least 12 months from the date of signing these financial statements to 30 April 2025. For this reason, they have concluded that it is appropriate to use the going concern basis on presenting these financial statements.

STATEMENT OF INCOME AND RETAINED EARNINGS FOR THE YEAR ENDED 31 JULY 2023

	Notes	2023 £	2022 £
TURNOVER		6,360,063	4,251,215
Cost of sales		(4,656,808)	(3,005,573)
GROSS PROFIT		1,703,255	1,245,642
Administrative expenses		(778,674)	(675,419)
		924,581	570,223
Other operating income		2,506	2,506
PROFIT BEFORE TAXATION	5	927,087	572,729
Tax on profit		2,911	(119,707)
PROFIT FOR THE FINANCIAL YEAR		929,998	453,022
Retained earnings at beginning of year		2,624,169	2,421,147
Dividends	7	(500,000)	(250,000)
RETAINED EARNINGS AT END OF Y	EAR	3,054,167	2,624,169

The notes form part of these financial statements

LOCHRIN BAIN LIMITED (REGISTERED NUMBER: SC181830)

STATEMENT OF FINANCIAL POSITION 31 JULY 2023

•		2023	1	2022	
•	Notes	£	£	£	£
FIXED ASSETS					
Tangible assets	8		474,537		487,484
CURRENT ASSETS					
Stocks		759,873		938,509	
Debtors: amounts falling due within one year	9	1,949,841		1,190,576	
Cash at bank		1,251,373		968,290	
		3,961,087		3,097,375	
CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE		, ,		,	
WITHIN ONE YEAR	10	1,027,537		601,353	
NET CURRENT ASSETS		<u> </u>	2,933,550		2,496,022
TOTAL ASSETS LESS CURRENT LIABILITIES			3,408,087		2,983,506
			, ,		
CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE AFTER MORE THAN ONE YEAR	11		(40,263)		(42,769)
PROVISIONS FOR LIABILITIES			(9,208)		(12,119)
NET ASSETS			3,358,616		2,928,618
CAPITAL AND RESERVES					
Called up share capital			128,336		128,336
Revalua-					
tion					
reserve	12		176,113		176,113
Retained earnings			3,054,167		2,624,169
SHAREHOLDERS' FUNDS			3,358,616		2,928,618

The financial statements have been prepared in accordance with the provisions applicable to companies subject to the small companies regime.

The financial statements were approved by the Board of Directors and authorised for issue on signed on its behalf by:

R R Akers - Director

The notes form part of these financial statements

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 JULY 2023

1. STATUTORY INFORMATION

Lochrin Bain Limited is a private company, limited by shares, registered in Scotland. The company's registered number and registered office address can be found on the Company Information page.

2. ACCOUNTING POLICIES

Basis of preparing the financial statements

These financial statements have been prepared in accordance with Financial Reporting Standard 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland" including the provisions of Section 1A "Small Entities" and the Companies Act 2006. The financial statements have been prepared under the historical cost convention.

Going concern

The Company funds both day-to-day operations and longer-term strategic development from its liquid resources, including working capital generated from operations. The Directors have considered the level of the liquid resources and the expected future profitability of both the Company and the wider Group, and are satisfied that, under anticipated trading conditions, there are sufficient available resources for the Company to meet its trading requirements through a period of at least 12 months from the date of signing these financial statements to 30 April 2025. For this reason, they have concluded that it is appropriate to use the going concern basis on presenting these financial statements.

Turnover

Turnover is measured as the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, rebates, value added tax and other sales taxes.

i. Sale of goods

The Company designs, manufactures and sells a comprehensive range of perimeter systems and gates. The Company also sells spare parts for these goods. Sale of goods are recognised on delivery to the customer. Delivery occurs when the goods have been shipped to the location specified by the customer, the risks of obsolescence or loss have been transferred to the customer, the customer has accepted the products in accordance with the sales contract, the acceptance provisions have lapsed or the Company has objective evidence that all criteria for acceptance have been satisfied.

Standard warranties are often provided in conjunction with the sale of goods and relate to the condition of the item sold at the date of sale. These warranties are not separable from the sale of goods. The full consideration received is recognised as turnover on the sale, and a provision is recognised for the expected future cost to be incurred relating to the warranty.

ii. Sale of services

Turnover is recognised in the accounting period in which the services are rendered when the outcome of the contract can be estimated reliably.

10 continued...

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 JULY 2023

ACCOUNTING POLICIES - continued 2.

Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are stated at cost (or deemed cost) less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses. Cost includes the original purchase price and expenditure that is directly attributable to bringing the asset to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management.

Depreciation is charged so as to allocate the cost of assets less their residual value over the estimated useful lives. Depreciation is provided on the following basis:

Freehold property

2% straight line

Plant & machinery

20% reducing balance

Motor vehicles

20% straight line

Computer equipment

15% reducing balance

The assets' residual values, useful lives and depreciation methods are reviewed, and adjusted prospectively if appropriate, or if there is an indication of a significant change since the last reporting date.

The carrying amount of any replacement component is derecognised. Major components are treated as a separate asset where they have significantly different patterns of consumption of economic benefits and are depreciated separately over its useful life.

Repairs, maintenance and minor inspection costs are expenses as incurred.

Tangible assets are derecognised on disposal or when no future economic benefits are expected. Gains and losses on disposals are determined by comparing the proceeds with the carrying amount and are recognised in the Statement of Income and Retained Earnings.

Impairment of non-financial assets

At each statement of financial position date, non-financial assets not carried at fair value are assessed to determine whether there is an indication that the asset (or asset's cash generating unit ("CGU")) may be impaired. If there is such an indication, the recoverable amount of the asset (or asset's CGU) is compared to the carrying value of the asset (or asset's CGU).

Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and net realisable value, being the estimated selling price less costs to complete and sell. Stocks are recognised as an expense in the period in which the related revenue is recognised.

Cost is based on the cost of purchase on a first in, first out basis. Cost includes the purchase price, including taxes and duties and transport and handling directly attributable to bringing the inventory to its present location and condition. The cost of work-in-progress and finished goods includes design costs, raw materials, direct labour and other direct costs and related production overheads.

At each balance sheet date, stocks are assessed for impairment. If stock is impaired, the carrying amount is reduced to its selling price less costs to complete and sell. The impairment loss is recognised immediately in the Statement of Income and Retained Earnings. Where a reversal of the impairment is recognised, the impairment charge is reversed, up to the original impairment loss, and is recognised as a credit in the Statement of Income and Retained Earnings.

Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents includes cash in hand, deposits held at call with financial institutions repayable without penalty on notice of not more than 24 hours, other short-term highly liquid investments with original maturities of three months or less from the date of acquisition that are readily convertible to known amounts of cash with insignificant risk of change in value.

> 11 continued...

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 JULY 2023

2. ACCOUNTING POLICIES - continued

Financial instruments

The Company only enters into basic financial instruments transactions that result in the recognition of basic financial assets and liabilities. The Company has chosen to adopt the Section 11 of FRS 102 in respect of financial instruments.

i. Financial assets

Basic financial assets, including trade and other debtors, amounts owed by group undertakings and cash and bank balances, are initially recognised at transaction price, unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the transaction is measured at the present value of the future receipts discounted at a market rate of interest.

Such assets are subsequently carried at amortised cost using the effective interest method.

At the end of each reporting period, financial assets measured at amortised cost are assessed for objective evidence of impairment. If an asset is impaired, the impairment loss is the difference between the carrying amount and the present value of the estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. The impairment loss is recognised in the Statement of Income and Retained Earnings.

If there is a decrease in the impairment loss arising from an event occurring after the impairment was recognised, the impairment is reversed. The reversal is such that the current carrying amount does not exceed what the carrying amount would have been had the impairment not previously been recognised. The impairment reversal is recognised in the Statement of Income and Retained Earnings.

Financial assets are derecognised when (a) the contractual rights to the cash flows from the asset expire or are settled or (b) substantially all the risks and rewards of the ownership of the asset are transferred to another party or (c) control of the asset has been transferred to another party who has the practical ability to unilaterally sell the asset to an unrelated third party without imposing additional restrictions.

ii. Financial liabilities

Basic financial liabilities, including trade and other creditors and amounts owed to group undertakings that are classified as debt, are initially recognised at transaction price, unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the debt instrument is measured at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest.

Debt instruments are subsequently carried at amortised cost, using the effective interest rate method.

Trade creditors are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the ordinary course of business from suppliers. Trade creditors are classified as current liabilities if payment is due within one year or less. If not, they are presented as non-current liabilities. Trade creditors are recognised initially at transaction price and subsequently measured at amortised cost using the effective interest rate method.

Financial liabilities are derecognised when the liability is extinguished (i.e. when the contractual obligation is discharged, cancelled or expires).

iii. Offsetting

Financial assets and liabilities are offset and the net amount reported in the statement of financial position when there is an enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 JULY 2023

2. ACCOUNTING POLICIES - continued

Taxation

Taxation expense for the year comprises current and deferred tax recognised in the reporting period. Tax is recognised in the Statement of Income and Retained Earnings, except to the extent that it relates to items recognised in other comprehensive income or directly in equity. In this case tax is also recognised in other comprehensive income or directly in equity respectively.

Current or deferred taxation assets and liabilities are not discounted.

i. Current tax

Current tax is the amount of tax payable in respect of the taxable profit for the year or prior years. Tax is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the statement of financial position date.

Management periodically evaluates positions taken in tax returns with respect to situations in which applicable tax regulation is subject to interpretation. It establishes provisions where appropriate on the basis of amounts expected to be paid to the tax authorities.

ii. Deferred tax

Deferred tax arises from timing differences that are differences between taxable profits and total comprehensive income as stated in the financial statements. These timing differences arise from the inclusion of income and expenses in tax assessments in periods different from those in which they are recognised in financial statements.

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed at the statement of financial position date, except that:

- the recognition of deferred tax assets is limited to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits; and
- any deferred tax balances are reversed if and when all conditions for retaining associated tax allowances have been met.

Deferred tax balances are not recognised in respect of permanent differences except in respect of business combinations, when deferred tax is recognised on the differences between the fair values of assets acquired and the future tax deductions available for them and the differences between the fair value of liabilities acquired and the amount that will be assessed for tax.

Deferred tax is measured using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the year end and that are expected to apply to the reversal of the timing difference.

Foreign currencies

i. Functional and presentational currency

The Company's functional and presentation currency is the pound sterling.

ii. Transactions and balances

Foreign currency transactions are translated into the functional currency using the spot exchange rates at the dates of the transactions.

At each period-end, foreign currency monetary items are translated using the closing rate. Non-monetary items measured at historical cost are translated using the exchange rate at the date of the transaction and non-monetary items measured at fair value are measured using the exchange rate when fair value was determined.

Foreign exchange gains and losses resulting from the settlement of transactions and from the translation at period-end exchange rates of monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are recognised in the Statement of Income and Retained Earnings.

13

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 JULY 2023

2. ACCOUNTING POLICIES - continued

Employee benefits

The Company provides a range of benefits to employees, including paid holiday arrangements and defined contribution pension plans.

i. Short-term benefits

Short-term benefits, including holiday pay and other similar non-monetary benefits, are recognised as an expense in the period in which the service is received.

ii. Defined contribution pension plans

The company operates a defined contribution pension scheme for its employees. A defined contribution plan is a pension plan under which the Company pays fixed contributions into a separate entity. Once the contributions have been paid, the Company has no further payment obligations. Contributions payable to the company's pension scheme are charged to the Statement of Income and Retained Earnings in the period to which they relate. Amounts not paid are shown in other creditors as a liability in the statement of financial position. The assets of the plan are held separately from the Company in independently administered funds.

Distributions to equity holders

Dividends and other distributions to the Company's shareholders are recognised as a liability in the financial statements in the period in which they are approved by the Company's shareholders. These amounts are recognised in retained earnings.

3. CRITICAL ACCOUNTING JUDGEMENTS AND KEY SOURCES OF ESTIMATION UNCERTAINTY

Preparation of the financial statements did not require management to make any significant judgements or estimates.

4. EMPLOYEES AND DIRECTORS

The average number of employees during the year was 13 (2022 - 14).

5. PROFIT BEFORE TAXATION

The profit is stated after charging:

		£	£
	Depreciation - owned assets	52,942	61,242
	Pension costs	15,886	14,708
6.	AUDITORS' REMUNERATION		
		2023	2022
		£	£
	Fees payable to the Company's auditor for the audit of the Company's financial		
	statements	8,000	3,125
	Taxation compliance services	1,715	. 750
		===	

2022

2023

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 JULY 2023

7.	DIVIDENDS					
					2023	2022
					£	£
	Ordinary shares of £1 each					
	Final				499,996	249,998
	Ordinary A share of £1					_
	Final				4	2
						250,000
					500,000	250,000
8.	TANGIBLE FIXED ASSETS					
		Freehold	Plant and	Motor	Computer	
	t	property	machinery	vehicles	equipment	Totals
	•	£	£	£	£	£
	Cost .					
	At 1 August 2022	400,237	940,578	28,545	92,635	1,461,995
	Additions	-	37,410		2,585	39,995
	· At 31 July 2023	400,237	977,988	28,545	95,220	1,501,990
	Depreciation					
	At 1 August 2022	149,287	734,440	7,137	83,647	974,511
	Charge for year	8,005	37,798	5,709	1,430	52,942
	At 31 July 2023	157,292	772,238	12,846	85,077	1,027,453
	Net book value					
	At 31 July 2023	242,945	205,750	15,699	10,143	474,537
	At 31 July 2022	250,950	206,138	21,408	8,988	487,484

The freehold property is carried at cost, which is the deemed cost at the date of adoption of FRS 102. The Directors are unable to establish the exact split between cost and a previous revaluation from the year 2000, as the records are not available from the previous owners of the Company.

9. DEBTORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR

	2023	2022
	£	£
Trade debtors	1,432,653	769,552
Amounts owed by group undertakings	475,708	373,787
Other debtors	582	1,282
VAT	859	268
Prepayments and accrued income	40,039	45,687
	1,949,841	1,190,576

Amounts owed by group undertakings are interest free and repayable on demand.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS - continued FOR THE YEAR ENDED 31 JULY 2023

10.	CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR		
10.	CREDITORS. AMOUNTS PALLING DUE WITHIN ONE TEAR	2023	2022
		£	£
	Trade creditors	899,340	505,200
	Amounts owed to group undertakings	6,123	12,086
	Social security and other taxes	10,551	7,791
	Accruals and deferred income	111,523	76,276
		1,027,537	601,353
	Amounts owed to group undertakings are interest free and repayable on demand.		
11.	CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE AFTER MORE THAN ONE YEAR	•	
		2023	2022
	Deferred covernment events	£ 40,263	£ 42,769
	Deferred government grants	====	42,769
12.	RESERVES		
			Revalua-
			tion
			reserve
			£
	At 1 August 2022		
	and 31 July 2023		176,113
			====
13.	CAPITAL COMMITMENTS		
13.	CAFITAL COMMITMENTS	2023	2022
		£ £	£
	Contracted but not provided for in the	∞	~
	financial statements	27,315	•

14. RELATED PARTY DISCLOSURES

The company has taken advantage of exemption, under the terms of Financial Reporting Standard 102 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland', not to disclose related party transactions with wholly owned subsidiaries within the group.

15. ULTIMATE CONTROLLING PARTY

The ultimate controlling party is H W Martin Holdings Limited.

The largest and smallest group of undertakings for which group accounts have been drawn up is that headed by H W Martin Holdings Limited, which is incorporated in England and Wales.

Consolidated financial statements can be obtained from H W Martin Holdings Limited, Fordbridge Lane, Blackwell, Alfreton, Derbyshire, DE55 5JY.